河

弼

河滟省魇展和改蕈委羲会
Ⅱ:;丨魈 省 财 瀵 厣寰件
魄 省 箨 境 髁 驷 厣

冀发改价格(2014)1717号

关于调整攥污爨llA爨标鑫等翥关润趱岣邋知

各设区市、辛集市、定州市、扩权县(市 )物价局、财政局、环保局:

为发挥经济手段促进治污减排、转型升级,按照国家发展改革

委、财政部、环保部《关于调整排污费征收标准等有关问题的通

知》(发 改价格〔⒛14〕2008号 )要求,经省政府第38次 常务会议审

议通过,自⒛15年 1月 1日 起分三步调整我省排污费收费标准9

现就有关问题通知如下:

一、调整排污费收费标准实行差别化排污收费政策

第一步;自⒛15年 1月 1日 起,废气中二氧化硫、氮氧化物排

污费收费标准调整为每污染当量24元 ;污水中化学需氧量、氨氮
-l—

和五项主要重金属(铅 、汞、铬、镉、类金属砷)污 染物收费标准调

整为每污染当量28元 。在每一污水排放口,对五项主要重金属

污染物均征收排污费;其他污染物按照污染当量数从多到少排序,

对最多不超过3项 污染物征收排污费。

企业污染物排放浓度值低于规定的污染物排放限值 骀%以

上,减半征收排污费;企业污染治理设施由第三方运菅,在收费标

准的基础上增加5%的 减免额度。企业污染物排放浓度值高于规

定的污染物排放限值歹或者企业污染物排放量高于规定的排放总

量指标的9按收费标准加两倍征收排污费;同时存在上述两种情况

的,加四倍征收排污费。企业生产工艺装备或产品属于规定的淘

汰类的9按照收费标准加两倍征收排污费。

第二步:自⒛17年 1月 1日 起,废气中二氧化硫、氮氧化物排

污费收费标准谰整为每污染当量48元 ;污水中化学需氧量、氨氮

和五项主要重金属(铅 、汞、铬、镉、类金属砷)污 染物收费标准调

整为每污染当量56元 。在每一污水排放口,对五项主要重金属

污染物均征收排污费;其他污染物按照污染当量数从多到少排序,

对最多不超过 3顼 污染物征收排污费。

企业污染物排放浓度值低于规定的污染物排放限值 50%以

上,减半征收排污费;企业污染治理设施由第三方运菅,在收费标

准的基础上增加5%的 减免额度。企业污染物排放浓度值高于规

定的污染物排放限值,或者企业污染物排放量高于规定的排放总

量指标的9按收费标准加两倍征收排污费。同时存在上述两种情况
-2—

的,加四倍征收排污费。企业生产工艺装各或产品属子规定的淘

汰类的,按照收费标准加两倍征收排污费。

第三步:自⒛20年 1月 1日 起,废气中二氧化硫、氮氧化物排

污费收费标准调整为每污染当量6元 蚤污水中化学需氧量、氨氮和

五项主要重金属(铅 、汞、铬、镉、类金属砷〉污染物收费标准调整

为每污染当量7元 。在每一污水排放口,对五项主要重金属污染

物均征收排污费瀑其他污染物按照污染当量数从多到少排序,对最

多不超过3项 污染物征收排污费。

企业安装自动监控设施的9污染物排放浓度值在规定的污染

物排放限值⒛%-仰 %之 间(含本数),按 收费标准的⒃%征 收排

污费蛋污染物排放浓度值在规定的污染物排放限值⒛%-⒛ %之

间(含 ⒛%),按 收费标准的⒃%征 收排污费号污染物排放浓度值

低于规定的污染物排放限值⒛%以 上,按收费标准的豹%征 收排

污费。企业未安装自动监控设施的,污染物排放浓度值低于规定

的污染物排放限值⑩%以 上,减半征收排污费。企业污染治理设

施由第三方运营,灭符合上述减免条件的,在收费标准的基础上增

加5%的 减免额度。企业污染物排放浓度值高于规定的污染物排

放限值,或者企业污染物排放量高于规定的排放总量指标的‘按收

费标准加两倍征收排污费号同时存在上述两种情况的9加四倍征收

排污费。企业生产工艺装备或产品属于规定的淘汰类的,按照收

费标准加两倍征收排污费。

二、加强污染物监测数据使用
-3—

加大环保计量检测装置技术、污染源自动监控设备投入,强化

监测技术手段,严格核定所有排污者污染物排放种类、数量。对已

经安装污染源自动监控设施且通过有效性审核的企业,应严格按

照自动监控数据核定排污费。所有具各安装条件的国家重点监控

企业,要完成主要污染物自动监控设施的安装并正常运行侈015

年底前9国家重点监控企业中的钢铁、造纸、水泥等主要污染行业,

实现严格按 自动监控数据核定排污费名016年 底前,所有国家重

点监控企业均要实现按自动监控数据核定排污费。大力推广政府

从第三方购买专业服务,由第三方负责安装、运营和维护污染源自

动监控设施,确保监控数据真实、准确。对排放污染物种类多、无

组织排放且难以在线监控的企业,应按照环保部规定的物料衡算

方法和监督性监测数据,严格核定排污费。

三、加强排污费征收和使用管理

排污费征收管理按照国务院《排污费征收使用管理条例》(国

务院第狁9号 令),财 政部、国家环保总局《排污费资金收缴使用

管理办法》(2【Xl3年 第 17号 令)和《河北省排污费征收使用管理实

施办法》(冀财建〔2∞3〕71号 )规 定执行。各级环保部门应加大

稽查力度9做到依法、全面、足额征收盲认真实行差别化排污收费政

策9奖优罚劣,建立企业主动治污减排的长效机制。各级财政、环

保部门要进一步完善排污费资金的使用和管理,创新使用方式,采

取补勖、以奖代补和贷款贴息等多种支持方式,对企业进行补助。

四、做好政策出台的宣传解释工作
-4—

认真做好政策宣传,强化全社会的污染者付费意识、环境损害

补偿意识及环境保护意识,正确引导社会舆论。环保部门应深入

缴费单位,做好政策的宣传、解释工作。相关部门组成联合监督检

查组夕进行督导检查,对排放不达标、拒缴、欠缴排污费的企业予以

曝光。

2014年 12月 11日

和
驴

痂

-5-